关于在全区开展春季学校食品和卫生安全专项检查的通知

各中小学、幼儿园：
为切实加强我区新学期学校食品和卫生安全工作，维护学校正常教学秩序，确保学生健康成长。决定在全区开展春季学校食品和卫生安全专项检查活动。现将有关事项通知如下：

一、时间安排

2016年3月7日至3月11日。

二、检查对象

全区中小学、幼儿园；学校周边食品经营单位、学生用餐配送单位，确保100％覆盖率。

三、检查安排

本次检查活动分四个阶段进行：

第一阶段：自查自纠（2月26日－3月6日）

全区各学校对校内食堂、小卖部等食品安全情况以及学校卫生进行全面自查，对检查中发现的问题及时进行整改；

第二阶段：联合检查（3月7日—3月11日）

教育局、市场监管局、卫计局组成检查组，对各类学校开展专项监督检查；

第三阶段：联合督查（3月14日—3月22日）

常州市食品药品监管局、市卫计委、市教育局组织督查组，抽查学校和相关单位的食品安全、学校卫生工作，并对各地开展本次专项检查活动的工作情况进行督查、指导、评价。
四、重点检查内容

（一）学校食品安全

1.餐饮服务食品安全（校内食堂等）

（1）食品安全管理：重点检查学校餐饮食品安全管理组织和餐饮食品安全管理规章制度的建立和执行情况；学校开展餐饮食品安全知识宣传教育、培训情况；食物中毒预案和防控措施建立和落实情况；学校专职食品安全管理员的设立和工作开展情况。

（2）餐饮服务许可证和健康证明：校区内各类餐饮单位、学生用餐配送单位的许可证及从业人员健康证明持有情况。

（3）食品的采购和储存：食品原料采购的索证、索票情况；食品进货查验情况；储存是否符合卫生要求；开学前是否对食品原料仓库进行一次清查，对超过保质期和腐败变质的食品原料进行处理的情况。

（4）食品加工卫生：食品原料、成品、半成品的存放或加工过程是否存在交叉污染现象；食品加热过程是否符合卫生要求；食品添加剂特别是泡打粉的使用是否符合相关要求；食品加工设备、工具及容器的清洗及消毒措施的落实情况。

（5）学生用餐管理状况：备餐间卫生状况是否符合食品安全要求；每餐次的剩余食品处理是否按照要求；食品留样是否按照规定执行；学生用餐配送单位的加工、运输、配餐过程是否符合餐饮服务食品安全要求。

（6）食物中毒事故防控情况: 学校食堂应严格落实《餐饮服务食品安全操作规范》；严禁学校食堂加工制作冷荤凉菜；严禁各类学校食堂违规加工制作豆角（四季豆）；严禁各类学校食堂采购、贮存、使用亚硝酸盐。

2. 校内经营场所食品安全（小卖部）

（1）持有有效食品流通许可证并按规定悬挂。

（2）食品销售经营者建立并遵守查验记录制度，进货时查验许可证和相关证明文件；应如实记录各类食品的入库、售卖数量和日期。

（3）禁止经营超过保质期的食品。

（4）按照“生熟分开”的原则设定散装食品贮存、销售的专区，并与办公、生活等场所分离，防止交叉污染。

3.学校周边食品经营单位

结合我区城市长效综合管理工作，对学校周边地区的食品经营单位进行全面检查，对无证经营单位和不符合食品安全要求的单位进行全面整治。

（二）学校卫生

1.教学和生活环境卫生

重点检查学校内教室人均面积、课桌椅、黑板、采光、照明、教室微小气候、宿舍卫生等内容，并开展相关现场监测工作。

2.生活饮用水卫生

重点检查学校内桶装饮用水饮水机和直饮水饮水机的索证以及消毒等日常卫生管理情况；自建设施集中式供水、二次供水的卫生管理情况，同时开展现场快速检测。

3.传染病防治

重点检查各学校落实GB28932-2012《中小学校传染病预防控制管理规范》情况，特别是检查学校组织保障是否到位，传染病疫情及相关突发公共卫生事件应急预案等制度是否齐全，健康教育、晨检等预防控制措施是否有力等。

4.健康教育及管理台帐

重点检查中小学健康教育课（或生命教育课）开设情况，中专院校、高中健康教育讲座开设情况，学校健康教育卫生工作台帐记录情况等，督促指导中小学开展健康促进学校创建工作。

五、工作要求

（一）各学校要加强组织领导，高度重视学校食品安全专项检查活动，要结合本地实际制定计划，精心部署，全面有序地组织开展监督检查，确保工作成效。

（二）各学校要按照本通知要求认真开展自查自纠，切实落实食品安全主体责任，排查风险隐患。重点要做好三方面的工作：一是加强学校餐饮食品安全自身管理组织建设。进一步完善日常管理考核机制，并确保各项制度落到实处；二是要加强索证、索票和进货查验。要明确专人负责食品原料采购的索证、索票和进货查验，并对其开展相关专业知识培训。要对供货单位进行再审核，选择资质合格、信誉良好的供货单位，对采购量较大的鲜肉、肉制品、米、面、油等重点品种，应定点采购，有条件的要对供应商进行实地考察。三是落实食物中毒防控的各项措施。要对食物储存、餐饮具清洗消毒、食品加工操作、剩余食品处置等关键环节进行风险排查，对冷荤凉菜、豆角（四季豆）、亚硝酸盐等的禁令要严格执行，对青占鱼等高风险食品要严格控制。

（三）各学校要高度重视学校食源性疾病监测报告和饮用水管理工作，严格按照国家卫生计生委办公厅、教育部办公厅《关于加强学校食源性疾病监测和饮用水卫生管理工作的通知要求》，查缺补漏、严格落实相关制度、大力开展健康教育，全面履行各自的工作责任，建立定期沟通与协商的工作机制，全面落实各自的工作责任。

（四）各学校要加强督导和检查，督促相关部门及时落实市场监管部门、卫生部门提出的食品安全监督意见、卫生监督意见，确保有关问题及时整改到位。

                          金坛区教育局
                             二〇一六年二月二十五日

2016年春学期学校卫生工作自查表

学校名称                           检查时间：2016年  月  日

	检  查  项  目
	检  查  结  果
	备注

	组织

制度
	卫生管理组织、制度（齐全并公示）
	有       无

	专（兼）职卫生管理人员（培训）
	有       无

	开学前组织自查（收自查表）
	有       无

	食

堂

	环境卫生
	好      一般     差

	卫生许可证
	有       无    过期

	从业人员健康证（公示）、穿工作服、晨检
	有       无

	餐具消毒、保洁
	有       无

	食品及原料采购的索证索票和进货查验
	有       无

	食品留样（专用冰箱、记录）
	有       无

	食品仓库符合卫生要求（“三防”、通风设施）
	是       否

	液化气瓶隔离放置、灭火设备齐全可用
	是       否

	过期或变质食品、原料
	有       无

	污物桶加盖
	有       无

	一周菜谱公示
	有       无

	学生饭菜质量
	好      一般     差

	商

店
	环境卫生
	好      一般     差

	营业执照和卫生许可证
	有       无    过期

	从业人员健康证
	有       无

	“三无”食品（商品）
	有       无

	过期或变质食品
	有       无

	医

务

室

︵

保

健

室

︶
	医务室（保健室）环境卫生
	好      一般     差

	晨检记录和传染病疫情报告制度
	有        无

	因病缺课病因追查与登记、报告制度
	有        无

	学生健康档案
	有        无

	健康教育课开设、台账齐全
	是        否

	健康教育宣传栏
	有        无

	医务室（保健室）过期药品
	有        无

	实行新生入学免疫查验制度
	是        否

	公共

卫生
	校园环境卫生
	好      一般     差

	教室、功能室、宿舍卫生
	好      一般     差

	厕所卫生
	好      一般     差

	饮用水
	学生饮用水（资质、协议、消毒）
	有        无

	存在

问题

自查人员（三人以上）：